
COMUNE DI ELMAS
Città metropolitana di Cagliari

Ordinanza Settore Polizia Locale

Numero 86 del 21-07-2022

OGGETTO: ISTITUZIONE DI OBBLIGHI E DIVIETI TEMPORANEI
CIRCOLAZIONE STRADALE  LAVORI DI SCAVO POSA RETE IN FIBRA
OTTICA DAL 27 LUGLIO AL 2 SETTEMBRE 2022 (Art. 7 Nuovo Codice Della
Strada)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il provvedimento sindacale n. 2 del 16/02/2022 di nomina dei responsabili degli uffici e
dei servizi per la durata di un anno;
Vista la richiesta prot. gen. 9355 in data 19 luglio 2022 da parte della Sig.ra Q. M. in qualità
di Field Manager della società Open Fiber S.p.A., P.I. n. 09320630966, di emissione di
apposita ordinanza per l’istituzione temporanea di obblighi e divieti alla circolazione stradale
necessaria alla esecuzione dei lavori di scavo per la realizzazione di una rete in fibra ottica di
cui al procedimento Suape n. 09320630966-26012022-1218.425973 presentato dalla stessa
società, nel periodo dal 27/07/2022 al 02/09/2022 e/o comunque sino al termine dei lavori
nelle date sottoindicate, nelle seguenti strade: via sa Bruvurera da via E. Lussu a via degli
Sportivi, via Degli Sportivi, via Sulcitana e viale Assemini da via Carloforte a via delle
Moguru, via sa Murta;

Sentito il parere del Comando di Polizia Locale che in merito dispone l’istituzione
temporanea dei seguenti obblighi e divieti:

divieto di transito eccetto residenti a tutti i veicoli in via sa Bruvurera nel tratto via E. Lussu –a)
via Degli Sportivi dal 27/07/2022 al 29/07/2022 e comunque fino al termine dei lavori;

divieto di transito eccetto residenti a tutti i veicoli in via Degli Sportivi dal 29/07/2022 alb)
03/08/2022 e comunque fino al termine dei lavori;

senso unico alternato regolato da semaforo o movieri  lungo la  via Sulcitana e  il vialec)
Assemini, nel tratto da via Carloforte a via Degli Sportivi dal 02/08/2022 al 05/08/2022 e
comunque fino al termine dei lavori;

senso unico alternato regolato da semaforo o movieri lungo il viale Assemini, nel tratto viad)
Degli Sportivi – via Moguru dal 24/08/2022 al 30/08/2022 e comunque fino al termine dei
lavori;

Ordinanza Settore Polizia Locale n.86 del 21-07-2022 COMUNE DI ELMAS

Pag. 1



restringimento carreggiata nella via sa Murta dal 29/08/2022 al 02/09/2022 e comunque finoe)
al termine dei lavori;

posizionare i cartelli di preavviso di pericolo per lavori in corso, i cartelli di inizio e finef)
cantiere stradale di divieto di transito eccetto residenti, di senso unico alternato e di
restringimento della carreggiata che di volta in volta si rendono necessari;

Dato atto che la ditta incaricata dell’esecuzione lavori, per le esigenze ed i motivi di cui in
premessa, dovrà:

1) sistemare la regolamentare segnaletica stradale occorrente almeno 48 ore prima dell’inizio
dei lavori nel tratto stradale corrispondente nonché comunicare all’indirizzo mail
poliziamunicipale@comune.elmas.ca.it,   eventuali variazioni sopravvenute;

2) provvedere ad apporre tutte le segnalazioni di lavori in corso e di pericolo, sia diurne che
notturne, in conformità a quanto stabilito dalle norme del codice della strada (D.lgs. n.
285/92) e dal relativo regolamento di attuazione ed esecuzione (D.P.R. n. 495/92) e
successive modifiche ed integrazioni, nonché secondo quanto previsto dal D.M. 10.07.2002.

3) provvedere al ripristino della sede stradale e alla sua messa in sicurezza a fine giornata
lavorativa;

4) avere cura di affiggere copia della presente ordinanza, dove siano chiari e leggibili gli
estremi dei limiti temporali, in maniera visibile, nei cartelli stradali temporanei di prescrizione
sistemati nei tratti di strada interessati e all’occorrenza su ambo i lati.

Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza e di pubblico interesse
oltre che per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento di
cui sopra;

Visto il Nuovo Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285
e successive modificazioni ed integrazioni, ed il relativo Regolamento di Esecuzione e di
Attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed
integrazioni;

Visti il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni
e la Legge 15 maggio 1997, n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni;

ORDINA

Ordinanza Settore Polizia Locale n.86 del 21-07-2022 COMUNE DI ELMAS

Pag. 2



-

Per quanto indicato in premessa, l’istituzione temporanea dei seguenti obblighi e divieti:

divieto di transito eccetto residenti a tutti i veicoli in via sa Bruvurera nel tratto via E.g)
Lussu – via Degli Sportivi dal 27/07/2022 al 29/07/2022 e comunque fino al termine dei
lavori;

divieto di transito eccetto residenti a tutti i veicoli in via Degli Sportivi dal 29/07/2022 alh)
03/08/2022 e comunque fino al termine dei lavori;

senso unico alternato regolato da semaforo o movieri  lungo la  via Sulcitana e  il vialei)
Assemini, nel tratto da via Carloforte a via Degli Sportivi dal 02/08/2022 al 05/08/2022 e
comunque fino al termine dei lavori;

senso unico alternato regolato da semaforo o movieri lungo il viale Assemini, nel tratto viaj)
Degli Sportivi – via Moguru dal 24/08/2022 al 30/08/2022 e comunque fino al termine dei
lavori;

restringimento carreggiata nella via sa Murta dal 29/08/2022 al 02/09/2022 e comunquek)
fino al termine dei lavori;

Orario di validità  h 00:00 – 24:00

Motivo      LAVORI DI SCAVO PER LA POSA DELLA RETE IN FIBRA
OTTICA

Responsabile
Lavori

Q.*** M**.    – FIELD MANAGER OPEN FIBER

Impresa
Esecutrice

AET TELECOMUNICAZIONI- VIALE CIUSA 46 CAGLIARI

La ditta incaricata dell’esecuzione lavori, per le esigenze ed i motivi di cui in premessa,
dovrà:

1) sistemare la regolamentare segnaletica stradale occorrente almeno 48 ore prima dell’inizio
dei lavori nel tratto stradale corrispondente nonché comunicare all’indirizzo mail
poliziamunicipale@comune.elmas.ca.it,   eventuali variazioni sopravvenute;

2) provvedere ad apporre tutte le segnalazioni di lavori in corso e di pericolo, sia diurne che
notturne, in conformità a quanto stabilito dalle norme del codice della strada (D.lgs. n.
285/92) e dal relativo regolamento di attuazione ed esecuzione (D.P.R. n. 495/92) e
successive modifiche ed integrazioni, nonché secondo quanto previsto dal D.M. 10.07.2002.

Ordinanza Settore Polizia Locale n.86 del 21-07-2022 COMUNE DI ELMAS

Pag. 3



3) avere cura di affiggere copia della presente ordinanza, dove siano chiari e leggibili gli
estremi dei limiti temporali, in maniera visibile, nei cartelli stradali temporanei di
prescrizione sistemati nei tratti di strada interessati e all’occorrenza su ambo i lati.

Il Responsabile dell’Ufficio Messi Notificatori è incaricato di dare adeguata pubblicità al
presente atto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio nelle forme e nei termini di legge e
mediante consegna ai seguenti soggetti:

Comando Polizia Locale di Elmas;

Stazione Carabinieri di Cagliari – Sant’Avendrace – mail:

tca28205@pec.carabinieri.it;
Al Settore Lavori Pubblici Comunale – lavoripubblici@comune.elmas.ca.it

Open Fiber S.p.A.:  - MAIL in atti

All’impresa esecutrice dei lavori  AET telecomunicazioni:

c.pilo@aet-telecomunicazioni.it
Al 118 – co118cagliari@pec.areus.sardegna.it

Al Comando prov. VVF – com.cagliari@cert.vigilfuoco.it;

Al Servizio pubblico 118;

Alla ditta incaricata del servizio igiene Urbana;

Ai quotidiani locali:

PMV.

Gli Operatori del Corpo di Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di cui
all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta
osservanza della presente ordinanza.
A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive
modificazioni ed integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione
della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla
pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna.
In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n.
285 e successive modificazioni ed integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni dalla
pubblicazione e/o dalla notificazione, potrà essere proposto ricorso, da chiunque abbia
interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, secondo la procedura prevista dallo articolo 74 del
D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni.
A norma dell’articolo 8 della succitata Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive
modificazioni ed integrazioni, si rende noto che il responsabile del procedimento istruttorio ai
fini della presente ordinanza è il Cap. Dr. Marco Pili.
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada
nonché dalla normativa vigente in materia.

Il Responsabile del Settore
 MARCO PILI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita
sezione di “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come

Ordinanza Settore Polizia Locale n.86 del 21-07-2022 COMUNE DI ELMAS

Pag. 4

mailto:lavoripubblici@comune.elmas.ca.it
mailto:com.cagliari@cert.vigilfuoco.it


modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56.

Elmas lì
Il Il Funzionario Responsabile

Ordinanza Settore Polizia Locale n.86 del 21-07-2022 COMUNE DI ELMAS

Pag. 5


